

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Za 3 numery zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wychodził oddzielnie razem z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych

Kasalo PKO Kraków 400.870

Niepowność

Od 14 kwietnia rząd obecny jest u steru. Odbił dotąd dwa posiedzenia Rady ministrów, zebrał i wygłosił kilka rozpraw w dziedzinie finansów, ale prawdziwego oblicza nie pokazał, programu swego nie ogłosił. Ślad w życiu politycznym panuje niepowność, podany grunt dla rozmaitych wiadomości i plotek jednego dnia głoszonych a drugiego zaprzeczanych.

Jedną z tych wiadomości ma za temat sprawę zwolnienia Sejmu na sesję letnią. Pogłoski opierały się na pewnych danych: rząd czuje potrzebę wystąpienia z nowymi przedłożeniami i podatkowymi, rząd chce oprzeć się na Sejmie w ciężkiej sytuacji gospodarczej, w jakiej państwo się znajduje itd. Po 24 godzinach przychodziło zaprzeczenie: rząd nie ma zamiaru sejm się zwołać, rząd nie potrzebuje pomocy Sejmu, rząd sam zrobi co potrzeba. I znowu takim samym przez wyrocznię w zaprzeczeniu jak w stwierdzeniu; najlepszym dowodem fakt wycofania wszystkich projektów pozostałych z poprzedniej sesji, co byłoby zbytecznym grzechem, gdyby zwolnienie sesji leżało w intencjach rządu.

W gąszczu tych twierdzeń i zaprzeczeń nie wyzna się nikt, kto nie zna techniki tej misternej roboty. Oczywiście nie przywiązujemy wielkiej wagi ani do twierdzeń ani do zaprzeczeń z tej prostej przyczyny, że ani jedne ani drugie nie pochodzą z autorytatywnego źródła, zaprzeczenie — są robotą znanych „kombinatorów” i na pewne kombinacje obliczona. Jeżeli mimo to temi sprawami się zajmujemy, to dlatego, że są one momentami stwarzającymi niepowność w polityce państwowej, może nawet czemś więcej: brakiem programu, a więc lawirowaniem między chęcią wcielenia myśli w czyn a słabością, próbą robienia czegoś, przed czym się ma obawę, dążeniem do zajęcia opinii publicznej rzeczami abstrakcyjnymi, aby odwrócić jej uwagę od bolączek konkretnych.

Do rzędu takich pogłosek i ich zaprzeczeń, dowodzących niepowności w górnych sferach, należy też zarejestrowana przez nas pogłoska o zamierzonym ustąpieniu ministra przemysłu i handlu p. Kwiatkowskiego. Pogłoska ta, opierająca się na badźco bądź niezwykłym incydencie, już została zaprzeczona, co jej jednak nie pozbawia — aktualności. Na czym ta pogłoska się opierała. Na tem, że przy otwarciu wystawy poznańskiej przemawiał kilka mówców oficjalnych, wśród których nie było p. ministra przemysłu i handlu. A ponieważ wystawa do jego należy resortu, wykombinowano, że brak jego przemówienia był celowym manewrem, był zapowiedzią bliskiego jego ustąpienia.

Może to było celowe, może przypadkowe — zaszęd natomiast drugi fakt, który znowu udundowania istnienie niepowności, a co najmniej nierównie jej w podciągających politycznych rządów, fakt mianowania p. Jastrzębskiego sekretarzem komitetu ekonomicznego ministrów. Czy rząd obecny jest etatystyczny czy anty-etatystyczny, O rządzie jako całości nie można

Trybunał Stanu odmówił przesłuchania b. ministrów

Warszawa, 23 maja (tel. własny „Naprzód”). W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie komitetu porządkowego (gospodarczego) Trybunału Stanu w sprawie b. ministra skarbu Czechowicza. Komitet rozpatrzył skargę oskarżycieli posłów tow. Liebermana, Pierackiego i Wyżykowskiego na decyzję sędziego Trybunału Zaleskiego, który

odrzucił wniosek oskarżycieli o powołanie do sprawy w charakterze świadków b. premiera Bartla i b. ministra pracy Jurkiewicza. Komitet porządkowy w składzie prezesa Suplińskiego i członków Trybunału Boguckiego i Thugaita odrzucił skargę oskarżycieli.

Jix i Jim

Obrazek z wyborów angielskich

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Londyn, 20 maja.

Obrzymia „Jala Alberta”, zwykle miejsce walki bokserskiej i wielkich popisów muzycznych, napalmiona jest po brzegi. Zebrano się z dziesięć tysięcy ludzi, czekających w półmroku — mimo tymczasem elektrycznych — na „pojedynek” dwóch — mówców. Nad trybuną rozpięty jest szlendar, na trybunie wielki stół nakryty czerwonym sukniem z napisem „Histings” (trybuna dla mówców, albo pojedynki na słowa).

Z tej trybuny ma przemawiać dwóch mówców: konserwatywny minister spraw wewnętrznych sir (baron) William Joynson Hicks i przywódca kolejarzy i H. Thomas, były minister dla kolonii w rządzie MacDonalda. Obaj są popularni: Joynson Hicks, ubliżenie starszych dam, dla których cały rządy nowocześnie, cała kultura współczesna jest bolszewizmem; Thomas, nierzeczywisty z sekretarzy zawodowych, najlepszy mówca partii pracy, mądry przed sobą wiekłą przyszłość w polityce kraju. Obaj mają w gwarze ludowej swe przezwiska. Joynson Hicks nazywa się „Jix”, Thomas zaś „Jim”. Tak też ogłosili przewodniczący zebrania: Jix będzie mówił a Jim mu odpowie.

Zaczęło się, jak wszystkie zgromadzenia w Anglii, od śpiewu. Wszyscy bez różnicy przekonań odśpiewali kilka pieśni ludowych, a na końcu pierś żolnierska. Na trybunie zjawia się na krótko ceremonialny w czerwonym fraku z obrzymim młotem w prawicy i ogłasza, że przewodniczący wiecu obejmie siary, już wycofany z obieku, polityk liberalny jako neutralny między konserwatystą a socjalistą. Siary pan obejmuje przewodniczącego, odgadnie się wokół i pyta z udaną naiwnością: „Odzie są mówcy?” W tej chwili odzywa się sientorowy głos „ministra ceremoniali”: „Głos ma wiecie szanowny sir Joynson Hicks”. Trybuna zostaje oświetlona reflektorem, umieszczonym na galerii; w tem świetle ukazuje się mała postać ministra. Cała sala krzyczy i bawie brawa tak długo, dopóki „Jix” nie siada po prawicy przewodniczącego.

W tym momencie „minister ceremoniali” wywołuje

je: „Wiecie szanowny i H. Thomas” — i znowu wśród okrzyków i braw pojawia się na trybunie „Jim” i zajmuje miejsce. — Pierwszy przemawia „Jix”. Mowa jego jest jedyną skargą na obecny porządek w świecie, ale w tym świecie istnieje przecież jedno doskonałe urządzenie, mianowicie partia konserwatywna. Zrozumieć nie opamiętał od czasu do czasu odzywają się oklaski, gdzieś z karta ktoś przerywa, ale w tej chwili wstaje Thomas i upomina, aby się zachowywano przyziemnie, albo opuszczono salę. Jix kończy zapowiedzenie, że zawsze uważał Thomasa za przyzwyczajonego przeciwnika, że takim był, jest i będzie. Siada wśród burzliwych oklasków.

Teraz mówi „Jim”. To jest całkiem inny człowiek i inna mowa. Mimo, że pełnowa zgromadzonego to jego przeciwnicy, odrzucił ich kilku weselami anegdotami — wszystko się śmieje i ma salę panuje doskonały humor. To oddziaływa na usposobienie; wszyscy nabierają przekonania, że w rekach tego małego człowieka i jego przyjaciół, jego Anglii będą pewnie. Im dłużej Jim mówi, tem staje się widoczniejsze, że i ci, którzy nigdy nie słyszeli mówcy socjalistycznego, są wzruszeni i przekonani o słuszności jego wywodów. Po ostatnich jego słowach odzywa się grzmot oklasków, ryki śmiechu i wymachywaniu rękami i chustkami.

Potem nastąpiła replika Jixa i odpowiedź Jima. Gdy przebrzmiały ostatnie słowa, zjawia się na trybunie kapelmistrz i pod jego baturą cała zgromadzenie śpiewa najpierw starą pieśń szkocką — „Ostry nasz kraj”, a na końcu wszyscy wstają i z odskrytymi głowami śpiewają hymn narodowy „God save the king” (Bóg, chroń króla). — Obaj przeciwnicy podają sobie rękę, w tej chwili między konserwatystów i socjalistów, wszyscy są Anglikami, jednakowo patriotycznie usposobieni, jednako widzący w królu symbol wszechwładzy ludu.

ROZPOWSZCZANIACIE „NAPRZÓD”!

odpowiedzieć ani tak ani nie. Wiadomo tylko, że nowy wiceminister skarbu p. Starzyński zaliczony jest do zwolenników etatyzmu, że do tej grupy zaliczają też p. Jastrzębskiego, że natomiast p. Kwiatkowski jest zdecydowanym antyetatystą. Jakże więc pogodzić współpracę ministra-przewodniczącego komitetu ekonomicznego z sekretarzem Komitetu, ludźmi stojącymi na przeciwnych biegunach gospodarczych. Odpowiedź jest prosta: rząd nie jest jednolity w swych zapatrywaniach na to zagadnienie; jedni są za, drudzy przeciw, a który kierunek przeważa — tu właśnie nawiązują pogłoski o chęci ustąpienia p. Kwiatkowskiego jako dowód, że kierunek etatystyczny jest górą.

Czy w innych państwach, w innych rządach

taka rozbieżność byłoby do pomysłienia? Choćdy przecież o front gospodarczy, uważany przez rząd za wymagający najsilniejszej obrony, a tymczasem dowódcy tego frontu mają rozbieżne pojęcia o środkach i metodach obrony. Jeżeli na szczytach panuje taka niepowność, cóż dziwnego, że panuje ona w silniejszy jeszcze stopniu na niższych kondygnacjach, gdzie informacje otrzymuje się z drugiej ręki, gdzie pogłoski brane są jako podstawa do konkretnego tworzenia i do logicznego wyciągania wniosków. W takich warunkach niepowność staje się nieszczytną, a w razie utrzymywania się jej może zamienić się w katastrofę. Opinia ma prawo zapytać się, czego rząd chce i jak zamysła swoje chęci obrócić w czyn.

Polityka inwestycyjna m. Łodzi w r. 1929

Władomości polityczne

SPRAWA Mniejszości Narodowej

Prasa berlińska przynosi depeszę genewską „Telegraphen Union” o pracach komitetu trzeciebranego na marcowej sesji Rady Ligi dla przygotowania raportu o reformie procedury mniejszości przy Lidze narodów, lecz odrzucający tomięti. Wypracowany na sesji londyńskiej tego komitetu, dostarczony został obecnie wszystkim 14 członkom Rady Ligi jako członkowi specjalnej Komisji Rady do spraw mniejszościowych, w którym to charakterze Rada Ligi ma rozstrząsać sprawę mniejszości przez oficjalną sesję Rady. „Tel. Union” podnosi z oburzeniem, że raport nie stałby jednakże na stanowisku niemieckim, nie przyjął poglądów niemieckich na sprawę ochrony mniejszości przez Lidę narodów, lecz odrzucał zasadniczo i rzeczowo propozycje niemieckie, a w szczególności wniosków o utworzenie komisji studium dla zbadania projektu utworzenia stałej komisji mniejszościowej przy Lidze. Komitet trzech, jak oświadcza „Tel. Union”, stanął na stanowisku rządów wręcz mniejszościom. Propozycje raportu miały zniechęcać — zdaniem „Tel. Union” — tylko do wprowadzenia drobnych, czysto formalnych zmian w obecnej procedurze, które „Tel. Union” nazywa niewystarczającymi i szkodliwymi. Depesza oświadcza, że wszystkie obawy związane z zagrożeń niemiecką na utworzenie komitetu w czasie marcowej sesji Ligi okazały się całkowicie uzasadnione. Komitet trzech — pisze dziennik — tak, jak to można się było spodziewać, stworzył przez swój raport podstawy dla prac Ligi.

UCHWAŁY KONFERENCJI REPARACYJNEJ

Sprawozdanie Stampa i memorandum rzeczoznawców naukowców wierzycielskich doręczone zostało drowi Salchowemu we środę rano. Rzeczoznawcy naukowcy wierzycielskich oświadczyli swoją przemoc: 1) przecięcia spłata roczna z tytułu odskądowań i długów wynosić będzie 2,060 milj. marek przez 37 lat, 2) spłaty długów wojennych odbywać się będą przez 21 lat, 3) za biletu markowe, wydane w czasie okupacji Belgii przyznane belgijskie odskądowanie, 4) niezależnie od kapitału zakładowego międzynarodowego Banku spłat państwa zainteresowane a przedewszystkiem Niemcy złożyła w Banku spłaty w tym tytułem udział w jego funkcjonowaniu.

BUDEŻET FRANCUSKI

Rada gabinetowa przyjęła przedłożenie projektu budżetu na rok 1930, opracowany przez ministra skarbu Chereua. Budżet ten zaczyna, że pomimo nieuniknionego zwiększenia wydatków w niektórych resortach poważnego zmniejszenia dochodów rząd powiększył duże sumy na zwiększenie kredytów na akcje społeczne. Projekt zostanie przedstawiony Radzie ministrów do ostatecznej aprobaty.

— 0 —

zyskana została przez niektóre pisma burżoiwskie jedynie w tym celu, by pociąć w swiątą płótkę o finansowej katastrofie miasta. Podczas gdy prasa socjalistyczna i dzienniki niezależne przedstawiają sprawę w sposób obiektywny, wroga socjalistycznym władzom miejskim część prasy miała relacje z konferencji w barach niezwykle cichych, krzycząc przytem radośnie: „Katastrofa!” „Bankrutstwo!” itp.

„Oczywiście” „katastrofa” mowy niema. Przedewszystkiem ostatnich tygodniach magistrat otrzymał tyle ofert pożyczkowych na inwestycje, jak nigdy poprzednio. Tak np. miasto posiada ofertę na asfaltowanie ulic, przyrzecz zagraniczny przedsiębiorca gołów jest udziałem miastu rocznego kredytu. Sowiecki miastu handlowi proponuje dostawę kostki granitowej, udzielając półrocznego kredytu. Inni przedsiębiorcy pragną budować cegielnię miska na kredyt roczny itd. Co najbardziej nieważne w tym wykazaniu większe zaufanie do miasta — zdolność płatniczą niż mi sam. Gdy bowiem u nas powstaje prześlizwowy, mejmy nadzieję zwroty gospodarcze, obserwujemy natychmiast t. zw. ucieczkę do złota. Nie myśla o tem jednak wymienieni wyżej offerci i oferty swoje składają wyłącznie w tytuł obowiązków.

Samorząd Łódzi stoi przed poważnymi rozstrzygnięciami. Nie chce wchodzić na drogę ryżaka, samorząd domaga się od rządu sprawiedliwego traktowania i zrozumienia naszych potrzeb. Usiłuje w tym względzie, że Łódź — jako miasto czysto rozbiorcze — wymaga większej troski, aniżeli Warszawa lub Poznań. Że Łódź posiada 400 tysiące ludności rolniczej, która produkuje przybliżonych zarobków towaru włókiennicze i że to towary włókiennicze innym miastom polskim przyniesza duże dochody w postaci podatków dochodowego i obrotowego. Należy się spodziewać, że samorządowi Łódzkiemu uda się wreszcie przekonać o tem wszystkich czynników rządów. Samorząd mógłby — choć nie chce — wierzyc, że motywy polityczne odgrywa w tym sprawozdaniu gospodarczym również pewną rolę. W najbliższym czasie magistrat spodziewa się ostatecznej odpowiedzi, tymczasem jednak na bruku Łódzkiem znajdują się tysiące bezrobotnych, którzy daramo, jak dotąd, wyglądają pracy. Inś ty chorobni i bezrobotni zwiększa się stale naskutek kryzysu w przemysłu i redukcji czasu pracy w fabrykach. Wiele z podjętych bezrobotnych, zwłaszcza ci, którzy do poprzednim podobny zarobił, dzięki magistratowi, na kawalek chleba, oczekują i w tym roku od magistratu wybaczenia. O ni wyłączenie, że oferta kapitałowego ustrój, zwracając się w potrzebę bezrobotnym do swego samorządu, do swego rozbiorczego magistratu.

L. Kuk

Właściciel magistratu m. Łodzi.

(Dokończenie nastąpi.)

MICHAŁ ZOSZCZENKO

O czem śpiewał słowik...

(Z rosyjskiego przełożyła Halina Piłchowska).

A więc Byłkin i Lizocka najbardziej lubili przedkładać swoje za miasto.

Lecz podczas jednych z owych rozkosznych przedchadzek, meostroy Byłkin, najpewniej wskutek noce, wilgoci, przeziębili się i zmuszony był poróżnić się do łózka. Okazało się, że była to świnka. I pod wiecier Byłkin poczuł lekkie dręszczenie i dotknął ręk w gardle. W nocną zaczęła mu gęba puchnąć.

Z cięnkim płaczen wchodziła Liza do jego pokoju i z rozwozywym włosem latała w miękkich pantoflach od łózka do stołu, nie wiedząc, co przedswiędzając, co poczćć i jak użyć chemuru.

Nawet mama Rundukowa wzięła się po parę razy dziennie do pokoju, doypywając się, czy chorzy — choć czasem żółtanowemu kisleju, który jakoby jej nie zasługują przy wszystkich takich zakaźnych chorobach.

Po dwóch dniach, edy gęba Byłkina spuchła, jak balon, pobiegła Lizocka po lekarza. Lekarz, obejrzawszy chorego i zapiskiwszy mu jakieś medykamenty, poszedł, klinąc, nie wlepiez, że to, że zapłacił mu miedziankami.

Lizocka Rundukowa pobiegła za nim, dogoniła go na ulicy i, zaliczając domię i dywocząc helokola: No i co? No jak? Czy jest jakakolwiek nadzieja? I że, niech lekarz wie, że ona utrą tytego człowieka nie znieśli.

Wówczas lekarz, przyzwyczajony w swoim za-

wodzie do takich scen, powiedział obójtenie, że świnka, to jest świnka i, że nieleży tu może się to stać przyżycia śmierci. Odpowiedział, w której Byłkin wstał z łóżka błodnie i głowa jego i zryła przybrały poprzednie kształty, poczęło mu się wydawać, że Lizocka Rundukowa uratowała go od niechylnej śmierci.

Wskutek tego miłosne ich stosunki zaabarowały się pewną dozą uroczystego namaszczania. W parę dni po chorobie, wziął Byłkin Lizockę za rękę i tonem człowieka zdecydowanego na wszystko poprosił, by wysłuchiła go, nie zjadając mu tymczasem dodatkowy pytań i nie wręczając swych głupich uwag.

Byłkin wygłosił długą i uroczystą przemowę, L. Kuk

V.

Miłośić ich była całkiem niewyraźna. Od chwili, w której Byłkin wstał z łóżka błodnie i głowa jego i zryła przybrały poprzednie kształty, poczęło mu się wydawać, że Lizocka Rundukowa uratowała go od niechylnej śmierci. Wskutek tego miłosne ich stosunki zaabarowały się pewną dozą uroczystego namaszczania. W parę dni po chorobie, wziął Byłkin Lizockę za rękę i tonem człowieka zdecydowanego na wszystko poprosił, by wysłuchiła go, nie zjadając mu tymczasem dodatkowy pytań i nie wręczając swych głupich uwag.

że zdaje sobie w zupełności sprawę, czem jest życie i jak trudno żyć na świecie, i że przedtem, jeśli był jeszcze niewidzianym młodzieniaszkiem, traktował życie w wystronionym lekceważeniu za coś ciekawego w swoim czasie odpoinku, lecz teraz, kiedy już przekroczył trzydziestkę, wzbogona odoświadczeniem życiowym, wie, jak należy żyć i zdaje sobie sprawę z niewiarzalnych praw bytu. I że, zważywszy to wszystko, zamierza wprowadzić pewne zmiany do uplanowanego przez siebie życia.

Jednym słowem, Byłkin, oświadczył się oficjalnie Lizocke Rundukowej, przyrzecł prosił, by nie dopomagała mu w przynależnym, a nawet w tym wypadku, jeśli nadał będzie bezrobotna i jeżeli nie będzie mogła dokładać swej cegiełki do skromnego gmachu wspólnego dobrobytu.

Ona zaś, podroczywszy się trochę i — dla podkreślenia piękna przeżywanego momentu — rzuciwszy słowa parę o wolnej miłości, z zachwytem przyjęła oświadczenie, mówiąc, że dawno na nie czekała i że gdyby tego nie uczynił, byłby niedolnym uwodźciwcem i niepomianem. A co do wolnej miłości, to choć jest ona również bardzo i owsem w swoim czasie, lecz to już nie to, co... i tak dalej.

Z radością ją nowina Lizocka Rundukowa, niewidział się o przynależnym, a nawet w tym wypadku, jeśli nadał będzie bezrobotna i jeżeli nie będzie mogła dokładać swej cegiełki do skromnego gmachu wspólnego dobrobytu.

Sąsiedzi serdecznie jej winszowali, przyszydali, że dość się już zasiedziała w paniśskim stanie i nadzwyczajnie bezcelowo swego istnienia.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

